



CONSOLIDADO GERAL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ANEXO IX (inciso II, art. 53 - L.C. 101/00)
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIOS E NOMINAL
3º BIMESTRE DE 2020

Emissão: 07/08/2020 13:36:45

R\$ 1,00

RESULTADO PRIMÁRIO

RECEITAS FISCAIS	Previsão Anual			Realização		Período Exerc. Anterior
	Atualizada	No Período	Até o Período	No Período	Até o Período	
RECEITAS FISCAIS						
Receitas Correntes	246.661.180,72	47.257.649,45	136.112.345,69	41.122.410,96	127.371.735,56	
Receitas de Capital	10.630.000,00	2.055.000,00	4.815.000,03	98.620,00	502.195,01	
Receitas Intra-Orçamentárias	654.300,00			55.863,32	281.123,34	
SUBTOTAL	257.945.480,72	49.312.649,45	140.927.345,72	41.276.894,28	128.155.053,91	
(-) DEDUÇÕES						
Receita Operação de Crédito	4.000.000,00	900.000,00	1.350.000,03			
Rendimento de Aplicações Financeiras	684.315,25	145.790,22	368.542,46	67.454,11	214.319,61	
Receita de Alienação de Bens	3.080.000,00	513.333,34	1.540.000,02			
Amortização de Empréstimos						
Dedução para o FUNDEB	22.286.160,00			2.753.882,22	11.343.858,79	
SUBTOTAL	30.050.475,25	1.559.123,56	3.258.542,51	2.821.336,33	11.558.178,40	
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	227.895.005,47	47.753.525,89	137.668.803,21	38.455.557,95	116.596.875,51	

DESPESAS FISCAIS	Dotação Anual			Despesa Empenhada		Despesa Liquidadas		Período Exerc. Anterior
	Atualizada	No Período	Até o Período	No período	Até o Período	No Bimestre	Até o Período	
DESPESAS FISCAIS								
Despesas Correntes	218.512.595,24	37.332.270,14	99.465.104,92	23.655.306,90	145.935.248,22	34.633.238,96	94.871.272,18	
Despesas de Capital	33.636.290,67	3.224.690,73	8.349.853,50	9.022.413,04	12.393.155,01	869.254,10	2.478.146,05	
Despesas Intra-Orçamentárias	729.965,00	118.839,67	327.849,11		656.060,00	39.140,53	191.969,68	
SUBTOTAL	252.878.850,91	40.675.800,54	108.142.807,53	32.677.719,94	158.984.463,23	35.541.633,59	97.541.387,91	
(-) DEDUÇÕES								
Juros e Encargos da Dívida	700.324,00	338.951,18	1.047.371,67	93.395,87	302.754,48	93.395,87	302.754,48	
Amortização da Dívida	1.656.600,00	373.004,58	1.169.389,38	306.774,25	1.136.645,71	306.774,25	1.136.645,71	
Concessão de Empréstimos								
Aquis. Título Cap. Já Integralizado								
SUBTOTAL	2.356.924,00	711.955,76	2.216.761,05	400.170,12	1.439.400,19	400.170,12	1.439.400,19	
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	250.521.926,91	39.963.844,78	105.926.046,48	30.918.811,83	157.545.063,04	35.141.463,47	96.101.987,72	
RESULTADO PRIMÁRIO						3.314.094,48	20.494.887,79	0,00

RESULTADO NOMINAL DO MUNICÍPIO (-RPPS)

Especificação	SALDO			Resultado Nominal	
	Exercício Anterior (A)	Período Anterior (B)	Período Atual (C)	No Período (C - B)	Até o Período (C - A)
DÍVIDA CONSOLIDADA (-RPPS)					
Dívida Contratual	6.986.892,01	6.411.706,12	6.157.559,64	(254.146,48)	(829.332,37)
De Tributos					
Dívida Previdenciária	9.174.999,38	7.573.033,95	7.520.406,18	(52.627,77)	(1.654.593,20)
Outras Dívidas					
Total Dívida Consolidada	16.161.891,39	13.984.740,07	13.677.965,82	(306.774,25)	(2.483.925,57)
DEDUÇÕES					
(-) Disponibilidade de Caixa/Bancos	12.735.084,01	25.365.002,24	27.736.026,38	2.371.024,14	15.000.942,37
(-) Aplicação Financeira	2.951.537,76	3.183.478,40	3.197.293,43	13.815,03	245.755,67
(-) Ativo Realizável	2.158.002,84	2.243.643,53	2.260.992,36	17.348,83	102.989,52
(+) Restos a Pagar Processados	2.096.815,25	2.160.972,92	2.015.823,56	(145.149,36)	(80.991,69)
II - Dívida Consolidada Liquidada	414.082,03	(14.646.411,18)	(17.500.522,79)	(2.854.111,61)	(17.914.604,82)
III - Receitas de Privatizações					
IV - Passivos Reconhecidos					
V - Dívida Fiscal Líquida (II - III - IV)	414.082,03	(14.646.411,18)	(17.500.522,79)	(2.854.111,61)	(17.914.604,82)

SIMONE CARVALHO
PREFEITA
764.569.436-04

ADILSON ARLINDO CARLOS
CONTADOR
CRC: TC/MG 69471

KARINE CESAR
TESOUREIRA
042.392.916-07